BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1841/TCHQ-TXNK
V/v: Thuế nhập khẩu dự án khuyến khích đầu tư
	Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2011

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hải Phòng;
- Công ty TNHH May mặc Makalot Việt Nam.

Trả lời công văn số 1236/HQHP-TXNK ngày 23/3/2011 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng, công văn số 06/CV/XNK-MAKALOT ngày 06/4/2011 của Công ty TNHH May mặc Makalot Việt Nam về vướng mắc trong việc áp dụng chính sách thuế hàng hóa nhập khẩu cho dự án khuyến khích đầu tư, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010, Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 8/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế xuất nhập khẩu, Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 16/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, thì: Hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án khuyến khích đầu tư được miễn thuế nhập khẩu. Việc miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định được áp dụng cho cả trường hợp mở rộng quy mô dự án, thay thế đổi mới công nghệ.

2. Căn cứ quy định nêu trên thì trường hợp “Dự án xây dựng trụ sở và nhà máy may Công ty TNHH May mặc Makalot Việt Nam” của Công ty TNHH May mặc Makalot Việt Nam theo trình bày của Cục Hải quan TP. Hải Phòng tại công văn số 1236/HQHP-TXNK, của Công ty TNHH May mặc Makalot Việt Nam tại công văn số 06/CV/XNK-MAKALOT nêu trên, có dự án khuyến khích đầu tư, tại Giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh lần 1 ngày 16/9/2010 tăng vốn để mở rộng dự án giai đoạn 2, xây dựng thêm 02 xưởng sản xuất (phân xưởng 3 và 4) thì được áp dụng chính sách ưu đãi thuế hàng hóa nhập khẩu đối với phần mở rộng của dự án theo quy định.

Thủ tục, hồ sơ đăng ký Danh mục hàng hóa miễn thuế và giải quyết miễn thuế khi nhập khẩu hàng hóa thực hiện theo quy định tại Điều 11, Điều 102, Điều 103, Điều 104 Thông tư số 194/2010/TT-BTC.

3. Đề nghị Cục Hải quan TP. Hải Phòng căn cứ quy định hiện hành, kiểm tra, đối chiếu các hồ sơ có liên quan, thực tế hàng hóa nhập khẩu để áp dụng chính sách ưu đãi thuế cho doanh nghiệp theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng, Công ty TNHH May mặc Makalot Việt Nam được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK(3), PCS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường